III. Hoc ergo hic commendat. « In hoc cognoscimus

<sup>1</sup> 2 Cor. xii, 15. — <sup>2</sup> 1 Cor. iv, 3. — <sup>3</sup> Id. xiii, 3. — <sup>4</sup> Donatistæ. —

<sup>5</sup> 2 Cor. i, 12. — <sup>6</sup> Galat. vi, 4.

» quia ex veritate sumus<sup>1</sup>, » quando opere et veritate, non verbis et lingua tantum diligimus : « Et coram ipso » persuademos cordi nostro. » Quid est « coram ipso ? » Ubi ipse videt. Unde ipse Dominus in Evangelio : « Ca- » vete, inquit, facere justitiam vestram coram hominibus, » ut videamini ab eis : alioquin mercedem non habebitis » apud Patrem vestrum qui in coelis est<sup>2</sup>. » Et quid est, « Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua<sup>3</sup> : » nisi quia dextera, pura conscientia est ; sinistra, mundi cupiditas ? Multi per cupiditatem mundi multa mira faciunt ; sinistra operatur, non dextra. Dextra debet operari, et nesciente sinistra, ut nec misceat se cupiditas sæculi, quando aliquid boni dilectione operamur. Et ubi hoc cognoscimus ? Ante Deum es, interroga cor tuum : vide quid fecisti, et quid ibi appetisti, salutem tuam, an laudem hominem ventosam. Intus vide : nam homo judicare non potest, quem videre non potest. Si persuademos cordi nostro, coram ipso persuadeamus. « Quia si male sentiat cor nos- » trum<sup>4</sup>, » id est, accuset nos intus, quia non eo animo facimus quo faciendum sit : « Major est Deus corde nos- » tro, et novit omnia. » Cor tuum abscondis ab homine: a Deo absconde si potes. Quomodo abscondes ab eo, cui dictum est a peccatore quodam timente et confidente : « Quo ibo a spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam ? Quæ- » rebat qua fugeret, ut evaderet judicium Dei, et non in- » veniebat<sup>5</sup>. » Ubi enim non est Deus ? « Si ascendero, » inquit, in coelum, ibi es : si descendero in infernum, » ades. » Quo iturus es? quo fugies ? Vis audire consilium ? Si vis ab illo fugere, ad ipsum fuge. Ad ipsum fuge confitendo, non ab ipso latendo : latere enim non potes, sed confiteri potes. Dic illi : « Refugium meum es tu : et

<sup>1</sup> Joan. iii, 19. — <sup>2</sup> Matth. vi, 1. — <sup>3</sup> Ibid. 3. — <sup>4</sup> 1 Joan. iii, 20. —  
<sup>5</sup> Psal. cxxxviii, 7.

» nutriatur in te dilectio, quæ sola perducit ad vitam<sup>1</sup>. » Perhibeat tibi testimonium conscientia tua, quia ex Deo est. Si ex Deo est, noli illam velle ante homines jactare : quia nec laudes hominum te levant in coelum, nec vituperationes inde te deponunt. Ille videat qui coronat : ille sit testis quo judge coronaris. « Major est Deus corde nos- » tro, et novit omnia. »

IV. « Dilectissimi, si cor non male senserit, fiduciam » habemus ad Deum<sup>2</sup>. » Quid est, « cor non male sense- » rit ? » verum nobis responderit, quia diligimus, et germana dilectio est in nobis: non ficta, sed sincera, salutem fraternalm quærens, nullum emolumentum expectans a fratre, nisi salutem ipsius. « Fiduciam habemus ad Deum : » et quidquid postulaverimus, accipiemus ab eo, quia man- » data ejus servamus<sup>3</sup>. » Ideo non in conspectu hominum, sed ubi ipse Deus videt in corde. « Fiduciam ergo habemus » ad Deum, et quidquid postulaverimus, ab eo accipie- » mus : » sed, « quia mandata ejus servamus. » Quæ sunt mandata ejus ? Numquid semper repetendum est ? « Man- » datum novum do vobis, ut vos invicem diligatis<sup>4</sup>. » Ipsam charitatem loquitur, ipsam commendat. Quisquis ergo habuerit charitatem fraternalm, et coram Deo habue- » rit, ubi Deus videt, corque ejus interrogatum sub justo examine, non ei aliud responderit, quam germanam ibi esse radicem charitatis, unde boni fructus existant; habet fiduciam apud Deum, et quidquid postulaverit, ab eo accipiet, quia mandata ejus servat.

V. Occurrit quæstio quædam, quia non ille aut ille ho- » mo, aut tu, aut ego, qui si petiero aliquid a Domino Deo nostro, et non accepero, facile de me potest dicere unus- quisque, Non habet charitatem ; et de quolibet homine hujus temporis facile dici potest ; et sentiat quis quod

<sup>1</sup> Psal. xxxi, 7. — <sup>2</sup> 1 Joan. iv, 21. — <sup>3</sup> Ibid. 22. — <sup>4</sup> Joan. xii, 34.

vult homo de homine: majorem quæstionem non faciunt, nisi illi viri, quos sanctos constat fuisse cum scriberent, et modo esse cum Deo. Quis habet charitatem, si eam Paulus non habebat, qui dicebat: « Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatatum est, non angustum in nobis<sup>1</sup>: » qui dicebat: « Impendar pro animabus vestris: et tanta gratia in illo erat, ut manifestaretur eum habere charitatem<sup>2</sup>? » Invenimus eum tamen petuisse, et non accepisse. Quid dicimus, fratres? Quæstio est: intenti estote ad Deum. Magna et ista quæstio est. Quomodo de peccato ubi dictum est: « Qui natus ex Deo, non peccat<sup>3</sup>: » invenimus hoc esse peccatum violare charitatem, et hoc proprie designatum esse in hoc loco. Sic et nunc quaerimus quid dixerit. Si enim verba attendas, planum videtur: si exempla, obscurum est. Verbis his nihil est planius: « Et quidquid postulaverimus, accipiemus ab eo; quia mandata ejus servamus, et quæ placent illi, in conspectu ejus facimus. Quidquid postulaverimus, ait, accipiemus ab eo<sup>4</sup>. » Angustavit vehementer. Quia et ibi angustaret si diceret omne peccatum: sed ideo invenimus locum exponendi, quia de certo peccato dixit, non de omni; sed de quodam peccato, quod omnis qui ex Deo natus est, non facit: et invenimus ipsum quoddam peccatum violationem esse charitatis. Et habemus exemplum de Evangelio manifestum, quando ait Dominus: Si non venissem, peccatum non haberent. Quid ergo, ad innocentes Judæos venerat, quia sic loquitur? Ergo si ipse non veniret, peccatum non haberent? Præterita ergo medici fecit ægrotum, febrem non abstulit? Quis hoc vel demens dicat? Ille non venit nisi curare et sanare ægrotos. Quare ergo dixit: « Si non venissem, peccatum non haberent, nisi quia certum quoddam pec-